
 

www.polishcouncil.org.au 
email: secretary@polishcouncil.org.au Nr 1, Styczeń 2018

BIULETYN INFORMACYJNY RADY 
NACZELNEJ POLONII AUSTRALIJSKIEJ 

Wszystkim Rodakom składamy najlepsze życzenia wszelkiej 
pomyślności w jubileuszowym,  

Nowym Roku 2018 

Rada Naczelna Polonii Australijskiej 

         Prezydium Rady Naczelnej Polonii Australijskiej (RNPA) przekazuje Państwu pierwsze 
wydanie biuletynu informacyjnego RNPA.  Celem wydawnictwa jest regularny przekaz informacji 
o wydarzeniach polonijnych w Australii, w Polsce i na Świecie z udziałem Rady Naczelnej i jej 
organizacji członkowskich. W związku z powyższym przesłaniem, prezydium RNPA, jako 
redaktor wydawnictwa, zaprasza organizacje członkowskie RNPA do współpracy w redagowaniu 
biuletynu i nadsyłanie stosownych materiałów do publikacji w biuletynie. 
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49 Zjazd RNPA - maj 2017 

W dniach 27-28 maja 2017 roku odbył się w 
Brisbane 49. Zjazd Delegatów RNPA na którym 
wybrano nowe Prezydium organizacji w składzie: 

• Małgorzata Kwiatkowska, prezes (NSW)

• Marian Radny, wiceprezes (NSW)

• Helena Basia Andrusiewicz, sekretarz 

(Queensland)

• Iwona Rafalski, skarbnik (Queensland)

• Marek Bartczak, członek (NSW)

• Edward Dudziński, członek (South Australia)

• Henryk Kurylewski, członek (Queensland)

• Joanna Merwart, członek (Victoria)

• Andrzej Strzemieńczyk-Gołkowski, 

administrator witryny RNPA (Queensland)

• Ita Szymańska, rzecznik (Queensland)

• Leszek Wikarjusz, członek (Queensland)

• Elżbieta Cesarska, przewodnicząca Komisji 

Oświatowej Polonii Australijskiej (NSW)

• Ks. Wiesław Słowik, rektor Polskiej Misji 

Katolickiej w Australii i Nowej Zelandii (Victoria)


Medale Pro Patria dla 
działaczy polonijnych z 
Queensland oraz otwarcie 
wystawy o św. Janie Pawle II 
w Brisbane 
11-go czerwca 2017 r. Ambasador RP w Australii 
Pan Paweł Milewski wręczył dwóm zasłużonym 
działaczom polonijnym z Queensland, Panom 
Janowi Suchowieckiemu i Witoldowi 
Kuczyńskiemu, medale „Pro Patria”. Medal„Pro 
Patria” został ustanowiony przez Urząd d/s 
Kombatantów i Osób Represjonowanych 1 
września 2011 roku, a uhonorowane nim mogą 
być osoby bądź  instytucje „za szczególne zasługi 
w kultywowaniu pamięci o walce o niepodległość 
Rzeczypospolitej Polskiej”. Wręczenie medali 
odbyło się w kościele pw. Matki Boskiej 
Zwyciȩskiej w Bowen Hills w  Brisbane przy okazji 
uroczystego otwarcia przechodniej wystawy 
zatytułowanej: „Jan Paweł II – dar Polski dla  

świata”. Wystawa prezentowała życie oraz 
pontyfikat JPII. Inicjatorem prezentacji wystawy 
przygotowanej przez Katolicki Uniwersytet 
Lubelski był ksiądz Andrzej Kołaczkowski z 
Brisbane. Radę Naczelną Polonii Australijskiej na 
obu uroczystościach reprezentowali członkowie 
Prezydium, Henryk Kurylewski i Leszek Wikarjusz. 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Uczestnicy 49 Zjazdu RNPA | zdj.B. Filip

Od lewej: L.Wikarjusz, B.Kilmartin, 
W.Kuczyński, J.Suchowiecki, 
Amb.P.Milewski | zdj. H.Kurylewski 
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XXIV Światowe Sportowe 
Igrzyska Polonijne  
W dniach 29-31 lipca 2017 r., na zaproszenie 
Prezesa Stowarzyszenia Wspólnota Polska 
Dariusza Piotra Bonisławskiego oraz Prezydenta 
Torunia Michała  Zaleskiego, Prezes RNPA M. 
Kwiatkowska wzięła udział w XXIV Światowych 
Sportowych Igrzyskach Polonijnych w Toruniu. Na 
Igrzyskach Australiȩ reprezentowało dziewiȩciu 
zawodników. Podczas Igrzysk Prezes Malgorzata 
Kwiatkowska spotkała się z Marszałkiem Senatu 
panem Stanisławem Karczewskim, prezesem PKOl 
Andrzejem Kraśnickim, oraz Posłami do Sejmu RP 
i członkami Rady Polonii Świata. 

„Wiosna Polska” w Brisbane 

  

Festiwal kultury i sztuki „Wiosna Polska” w 
Brisbane odbył siȩ 10 września 2017 r. na terenie 
Stowarzyszenia Polskich Kombatantów (SPK) w 
Capalaba. Festiwal jest organizowany od 1990 
roku i ma charakter festynu polskiej kultury i 
sztuki, w tym polskiej sztuki kulinarnej.  
Oklaskiwano tańce ludowe w wykonaniu 
zespołów „Obertas” i „Wisła” z Brisbane oraz 
gościnnie występującego zespołu „Lajkonik” z 
Sydney. Godnym również podkreślenia jest 
obecność na festiwalu kilku generacji Polaków i 
sympatyków polskich tradycji. RNPA 
reprezentowali prezes M. Kwiatkowska i 
członkowie Prezydium H. Kurylewski, B. 
Andrusiewicz, J. Merwart, I. Rafalski,  I. 
Szymańska i L. Wikarjusz.


Wicemarszałek Senatu RP w 
Australii 
W dniach 2-4 października 2017 roku, na 
zaproszenie RNPA oraz Kościuszko Heritage Inc., 
przebywała w Australii pani Wicemarszałek 
Senatu RP Maria Koc. Pani Wicemarszałek wzięła 
udział w Gali obchodów Roku Kościuszkowskiego 
w Sydney oraz  spotkała się z Polonią i jej 
działaczami w Domach i Klubach Polskich w 
Ashfield, Cabramatta i Plumpton oraz odwiedziła 
Sanktuarium Maryjne w Marayong.  

Kolejnym etapem Jej podróży na Antypody była 
wizyta w Nowej Zelandii. 
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Katedra w Toruniu, od lewej: Prezydent 
Torunia z małżonką, T. Pilat i M. Kwiatkowska                                                                                                        
| zdj. M.Kwiatkowska 

Od lewej: Hon. D.Brown MP, J. Tkaczyk, 
M.Kwiatkowska, H.Kurylewski | zdj. R. 
Fedorowicz

W Marayong przed Obeliskiem Smoleńskim, od 
lewej: E.Lewandowska, Konsul Generalny 
R.Jurkowska, ks. H.Zasiura, Wicemarszalek 
M.Koc,    V.Skonieczny     | zdj. V.Skonieczny 
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Rok Kościuszkowski         
200-lecie śmierci Tadeusza 
Kościuszki 
Obchody Roku Kościuszkowskiego w Australii 
koordynowała organizacja członkowska RNPA 
„Kościuszko Heritage Inc.”, zaś sama Rada 
Naczelna była jednym z patronów wspierających 
to przedsiȩwziȩcie. Komplet informacji o 
wydarzeniach związanych z Rokiem 
Koścuszkowskim znajduje się pod adresem: 
http://www.kosciuszkoheritage.com/about.html. 


Kulminacyjnym akcentem obchodów była Gala 
Kościuszkowska, która odbyła się w Sydney 3 
października, 2017 r. Program Gali obejmował 
między innymi wręczanie nagród i wyróżnień w 
Miȩdzynarodowym Konkursie Kościuszkowskim, 
koncert laureatów, projekcjȩ filmów o tematyce 
Kościuszkowskiej oraz prezentację wystawy 
poświęconej Tadeuszowi Kościuszce. 


Wsród oficjalnych gości Gali byli: Wicemarszałek 
Senatu RP - Maria Koc, Minister 
Wielokulturowości stanu NPW - Hon. Ray 
Williams, Konsul Generalny RP – Regina 
Jurkowska, konsulowie zaprzyjaźnionych krajów 
europejskich, starszyzna  plemienna Aborygenów, 
liderzy organizacji etnicznych i polonijnych. 


Radę Naczelną reprezentowali prezes Małgorzata 
Kwiatkowska oraz członkowie Prezydium Elżbieta 
Cesarski i Marek Bartczak-. Oficjalne zakończenie 
obchodów Roku Kościuszki w Australii, z 
udziałem reprezentacji Aborygenów, miało miejsce 
podczas Polskiego Festiwalu w Plumpton 
(Sydney) 3 grudnia 2017.


Obchody 145-lecia osadnictwa 
polskiego w Nowej Zelandii 
Pod hasłem „Between the Waters" odbyły siȩ 
uroczystości 145. rocznicy przybycia pierwszych 
polskich osadników do Nowej Zelandii. Obchody 
zorganizowała Federacja Polskich Organizacji w 
Nowej Zelandii (FPOwNZ) we współpracy z 
Ambasadą Polską w Wellington, a szczegółowy 
ich program znajduje siȩ pod adresem: http://
www.polishcouncil.org.au/index.php/8-polski/59-
obchody-145-lecia-polskiego-osadnictwa-w-
nowej-zelandii.


Uroczystości miały miejsce kolejno w 
Christchurch (6.10), Akaroa (7.10) oraz w 
Wellington (14.10) i obejmowały prezentacjȩ 
polskiej historii, poezji, muzyki, folkloru, spektakli 
teatralnych oraz sztuk wizualnych. Wśród 
zaproszonych gości znaleźli się Wicemarszałek 
Senatu RP Maria Koc, Ambasador RP w Nowej 
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Od lewej: Konsul Generalny R.Jurkowska, dr 
E.Skurjat-Kozek, Hon. R.Williams MP, 
Wicemarszałek M.Koc, M.Kwiatkowska | zdj. 
B.Filip

Odsłoniȩcie pamiątkowej tablicy, od lewej: 
Wicemarszałek M.Koc, M.Kotłowska, D.Szymańska, 
burmistrz Christchurch L.Dalziel i Amb.RP w Nowej 
Zelandii Z.Gniatkowski  | zdj. T.Prokop

http://www.kosciuszkoheritage.com/about.html
http://www.polishcouncil.org.au/index.php/8-polski/59-obchody-145-lecia-polskiego-osadnictwa-w-nowej-zelandii
http://www.polishcouncil.org.au/index.php/8-polski/59-obchody-145-lecia-polskiego-osadnictwa-w-nowej-zelandii
http://www.polishcouncil.org.au/index.php/8-polski/59-obchody-145-lecia-polskiego-osadnictwa-w-nowej-zelandii
http://www.polishcouncil.org.au/index.php/8-polski/59-obchody-145-lecia-polskiego-osadnictwa-w-nowej-zelandii
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Zelandii Zbigniew Gniatkowski, Burmistrz 
Christchurch Lianne Dalziel oraz Konsul Honorowy 
RP w Christchurch Winsome Dormer.  Poloniȩ z 
Australii reprezentowali Prezes Rady Naczelnej 
Polonii Australijskiej Małgorzata Kwiatkowska oraz 
zespół teatru Fantazja z Sydney.


V Kongres Polskich 
Towarzystw Naukowych w 
Świecie 
W dniach 17-21 października 2017 r. w siedzibie 
Polskiej Akademii Umiejętności (PAU) przy Starym 
Rynku w Krakowie toczyły się obrady V-go 
Kongresu Polskich Towarzystw Naukowych w 
Świecie. Tematem spotkania była „Inteligencja 
polska w świecie”. Tegoroczny Kongres okazał się 
bardzo merytorycznym spotkaniem polonijnych 
przedstawicieli nauki, kultury i oświaty. 

Kongres organizowany jest co trzy lata z 
inicjatywy PAU oraz Stowarzyszenia „Wspólnota 
Polska”.  W Kongresie uczestniczył, z ramienia 
Rady Naczelnej, wiceprezes RNPA, Marian Radny. 
Swojego przedstawiciela na Kongresie miał 
również Australijski Instytut Spraw Polskich.


Australijski Parlament 
upamiȩtnia Tadeusza 
Kościuszkȩ 
W dniu 23 października Izba Reprezentantów 
Parlamentu Federalnego Australii przyjęła uchwałę 
upamiętniającą postać Tadeusza Kościuszki w 
związku z 200. rocznicą Jego śmierci. Projekt 
ustawy przedłożył poseł Jason Falinski, 
Przewodniczący Australijsko-Polskiej Grupy 
Parlamentarnej. W dyskusji nad uchwałą 
podkreślono historyczne zasługi Tadeusza 
Kościuszki, zaangażowanie Polaków w walkę o 
niepodległość oraz wkład imigrantów polskiego 
pochodzenia w rozwój Australii.  Niezależnie od 
uchwały, Minister Spraw Zagranicznych Australii 
p. Julie Bishop wystosowała list oficjalny do 
Ministra Spraw Zagranicznych RP Witolda 
Waszczykowskiego z okazji 200. rocznicy śmierci 
Tadeusza Kościuszki.  

Rada Polonii Świata  

W dniach 12-13 listopada w Domu Polonii w 
Pułtusku odbyło się zebranie Prezydium Rady 
Polonii Świata (RPŚ). Spotkanie zdominowała 
dyskusja, z udziałem członków Komisji Statutowej 
RPŚ, nad zmianami w Statucie organizacji oraz 
omówienie  wstępnej koncepcji organizacyjnej 

V. Zjazdu Polonii i Polaków z Zagranicy. Ustalono, 
że Zjazd odbędzie się  w Warszawie we wrześniu 
2018 r i połączony zostanie z polonijnymi 
obchodami 100-lecia odzyskania niepodległości 
Polski. Zebraniu przewodniczyła prezes RPŚ, 
Teresa Berezowska (Kanada), zaś Radę Naczelną 
Polonii Australijskiej, która jest stałym członkiem 
Prezydium RPŚ, reprezentował, pod nieobecność 
prezes RNPA Małgorzaty Kwiatkowskiej, 
wiceprezes RNPA, Marian Radny.  


99. Rocznica Odzyskania 
Niepodległości Polski 
W listopadzie w wielu stanach i miastach Australii 
odbyły się uroczystości związane z 99. rocznicą 
odzyskania niepodległości Polski. I tak, w Hobart 
uroczystości rocznicowe zorganizowano  

5 listopada, w Canberze 14 listopada, w 
Adelajdzie, Perth i Newcastle 12 listopada, w 
Sydney 10-12 listopada i w Melbourne 11 
listopada. Państwowe uroczystości rocznicowe w 
Polsce odbyły się w Warszawie w sobotȩ 11 
listopada.  


Melbourne. W sobotȩ 11 listopada, Federacja 
Polskich Organizacji w Wiktorii uczciła rocznicę 
uroczystym bankietem w Klubie Polskim w Albion. 
Cyklicznie organizowanej imprezie w tym roku 
towarzyszyła, przybyła z Polski na zaproszenie 
Towarzystwa Polskiej Kultury w Wiktorii i Nowej 
Południowej Walii, kapela ludowa „Tekla 
Klebetnica”.  Inną atrakcją obchodzonej rocznicy 
był patriotyczny koncert „W Hołdzie Wolności”. 
Podczas koncertu Trio Andrzeja Jagodzińskiego,

z muzykami i wokalistami towarzyszącymi, 
wykonało piosenki z czasów walk o wolność 
naszej Ojczyzny. Na bankiet przybyło ponad 
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dwieście osób, a Radę Naczelną reprezentowała 
Joanna Merwart, członek Prezydium RNPA.


Sydney. Uroczystości  rocznicowe rozpoczęto w 
piątek, 10 listopada, w Katedrze Św. Andrzeja 
recitalem organowym zorganizowanym przez 
Konsulat Generalny w Sydney,  w wykonaniu 
pierwszego organisty Katedry na Wawelu p. 
Witolda Zalewskiego. W sobotę Polonia 
uczestniczyła w uroczystej Mszy Św. w 
Sanktuarium Maryjnym w Marayong, a nastȩpnie 
we wspólnym patriotycznym śpiewaniu 
organizowanym przez Ksiȩży Chrystusowców 
wraz z Federacją Nowej Południowej Walii,  Naszą 
Polonią i Związkiem Polskich Więźniów 
Politycznych.  W niedzielȩ 12 listopada staraniem 
Klubu Polskiego w Ashfield oraz SPK odbyła siȩ 
Akademia Listopadowa połączona z koncertem. 


Warszawa. Tradycyjnie, rocznicę uświetniła 
uroczysta Odprawa Wart przy Grobie Nieznanego 
Żołnierza z udziałem Prezydenta RP Andrzeja 
Dudy oraz zaproszonych gości. W tych oficjalnych 
uroczystościach, na zaproszenie Prezydenta RP, 
Radę Naczelną Polonii Australijskiej reprezentował 
wiceprezes RNPA, Marian Radny.


Pożegnanie Konsula 
Generalnego RP 
Na przełomie listopada i grudnia ubiegłego roku, 
organizacje polonijne w wielu stanach Australii  
żegnały Konsula Generalnego RP panią Reginȩ 
Jurkowską. W Sydney oficjalne pożegnanie miało 
miejsce w piątek 10 listopada, po koncercie 
organowym w Katedrze Św. Andrzeja. W 
uroczystościach uczestniczyli m.in.  
przedstawiciele szkół polskich i organizacji 
polonijnych z Sydney. Radę Naczelną 
reprezentowała prezes Małgorzata Kwiatkowska, 
która w oficjalnym przemówieniu podziȩkowała 
Pani Konsul za całokształt pracy na rzecz Polonii i 
Polaków w Australii.


Spotkanie przedstawicieli 
RNPA z Ambasadorem Australii 
w Polsce  

Przebywający w Australii na konsultacjach 
rządowych obecny Ambasador Australii w Polsce, 
Paweł Wojciechowski, spotkał się w listopadzie 
2017 r. z członkami Prezydium RNPA, Małgorzatą 
Kwiatkowską i Henrykiem Kurylewskim. Rozmowy 
dotyczyły spraw Polonii australijskiej, w tym 
działalności Rady Naczelnej Polonii Australijskiej 
oraz organizacji Festiwalu PolArt 2018.
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od lewej: Hon. R.Borsak MP z małżonką, Hon. 
D.Clarke MP , Konsul Generalny R.Jurkowska |
zdj. B.Filip

 Prezes M.Kwiatkowska i Konsul Generalny                   
R.Jurkowska| zdj.B.Filip
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Polski Festiwal w Melbourne  

12 listopada odbył się w Melbourne, po raz 13-ty, 
największy polonijny  Festiwal w Wiktorii. Na 
obszernym placu w sercu Melbourne, Federation 

Square, swoje stoiska wyłożyło 30 wystawców. 
Nad brzegiem rzeki Yarra wystawiono 14 stoisk 
gastronomicznych i karczmę. Na głównej 
estradzie tańczyło pięć zespołów 
folklorystycznych (Lajkonik z Sydney, Oberek z 
Hobart, oraz Polonez, Łowicz i Łowiczaki z 
Melbourne). Uczniowie pięciu polskich szkół 
sobotnich, dwie kapele ludowe i młodzieżowy 
zespół rockowy bawiły rzesze rodaków, 
mieszkańców Melbourne oraz przypadkowych 
turystów. W sumie Festiwal zgromadził ponad 50 
tysięcy uczestników. 


W części oficjalnej Festiwalu udział wzięli 
przedstawiciele Ambasady RP, Federacji 
Wiktoriańskiej oraz władz stanowych i miejskich. 
Radę Naczelną reprezentowała członek Prezydium 
RNPA, Joanna Merwart.


Festiwal Polski w Klubie 
Sportowym „Polonia” w 
Plumpton (Sydney) 

W niedzielę 3 grudnia 2017 r. odbył się Festiwal 
Polski organizowany przez Klub Sportowy 
„Polonia” w Plumpton, Ambasadȩ Polską w 

Canberze i Konsulat Generalny RP w Sydney. 
Podczas Festiwalu nastąpiło oficjalne zakończenie 
obchodów Roku Kościuszki w Australii. 
Oficjalnymi gośćmi festiwalu byli m.in. Szef 
Gabinetu Prezydenta RP, Minister Krzysztof 
Szczerski, Zastępca Dyrektora Biura do Spraw 
Zagranicznych Kancelarii Prezydenta RP, Marcin 
Przydacz, Ambasador RP w Australii Michał 
Kołodziejski, Konsul Generalny RP w Sydney, 
Regina Jurkowska, Burmistrz miasta Blacktown 
Stephen Bali MP. Organizacje polonijne 
reprezentowali Prezes Rady Naczelnej Polonii 
Australijskiej Małgorzata Kwiatkowska i Prezes 
Federacji Organizacji Polskich w Nowej 
Południowej Walii, Ryszard Adams-Dzierzba.


Przedstawiciele Kancelarii 
Prezydenta RP w Australii 

W dniach 1-4 grudnia 2017 r. przebywali w 
Australii - Szef Kancelarii Prezydenta RP Andrzeja 
Dudy,  Minister Krzysztof Szczerski oraz 
wicedyrektor Biura ds Zagranicznych Kancelarii 
Prezydenta RP, Marcin Przydacz. Delegacji z 
Polski towarzyszyli nowo mianowany Ambasador 
RP w Australii Michał Kołodziejski oraz Konsul 
Generalny RP w Sydney Regina Jurkowska.  W 
sobotȩ 2 grudnia Minister Szczerski, podczas 
uroczystego zakończenia roku szkolnego w 
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Podczas Festiwalu | zdj. J.Merwart

Od lewej: M.Kwiatkowska, R.Dzierzba, Amb. 
M.Kołodziejski, Dyrektor M.Przydacz, Konsul 
Generalny R.Jurkowska, Minister K.Szczerski | 
zdj. B.Filip 
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Polskiej Szkole Dzielnic Północnych w North 
Ryde, wręczył  uczniom legitymacje szkolne.

W niedzielȩ 3 grudnia Delegacja spotkała siȩ z 
Polonią w Marayong,  a nastȩpnie  wziȩła udział w 
otwarciu Polskiego Festiwalu w Klubie Sportowym 
“Polonia” w Plumpton. Z Sydney goście udali siȩ 
do Canberry na spotkania z przedstawicielami 
rządu federalnego Australii. Podczas pobytu w 
Sydney Delegacja spotkała się z Prezesem RNPA 
oraz Prezesem i Wiceprezesem Federacji Polskich 
Organizacji w Nowej Południowej Walii. Tematem 
rozmów była m.in. planowana w 2018 roku, 
oficjalna wizyta Prezydenta RP Andrzeja Dudy w 
Australii i Nowej Zelandii.


Współpraca ze 
Stowarzyszeniem Wspólnota 
Polska 

Prezydium RNPA czynnie wspiera organizacje 
członkowskie RNPA w staraniach o fundusze z 
Senatu RP. W 2017 roku wysłano wnioski o 
dofinansowania PolArt 2018, obchodów 100-lecia 
niepodległości Polski organizowanych przez 
RNPA, szkół polskich w Australii i obozu 
zimowego w Polsce w grudniu bieżącego roku’j.  
W 2017 r. dwutygodniowy pobyt uczniów szkół 
polskich (5-22.12) pod opieką przewodniczącej 
Komisji Oświaty Polonii Australijskiej (KOPA) 
Elżbiety Cesarskiej został sfinansowany przez 
Stowarzyszenie Wspólnota Polska i obejmował 
między innymi udział w zajęciach szkolnych oraz 
wycieczki do Warszawy, Krakowa, Zakopanego i 
Torunia.


Australijski Spis Powszechny 
Prezydium RNPA poleca uwadze czytelników 
wyniki ostatniego australijskiego Spisu 
Powszechnego przeprowadzonego w 2016 roku. 
Poniżej, zamieszczamy podsumowanie zebranych 
danych dotyczących Polonii w Australii. 
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M.Kwiatkowska i Minister K.Szczerski; w głȩbi: 
Konsul Generalny R.Jurkowska, V.Skonieczny, | 
zdj. M.Kwiatkowska
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Tabela 1. Skupiska Polonii w poszczególnych stanach – liczba 
osób przyznających się do polskiego pochodzenia 

Tabela 2. Skupiska Polonii w poszczególnych stanach – liczba 
osób mówiących po polsku w domu 

Tabela 3. Skupiska Polonii w poszczególnych stanach – liczba 
osób podających Polskȩ jako kraj urodzenia 
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State/Territory of Usual Residence

New 
South 
Wales

Victoria Queensla
nd

South 
Australia

Western 
Australia

Tasmania Northern 
Territory

Australian 
Capital 
Territory

Australia

Polish 
background 52,554 56,548 26,858 18,710 20,731 3,485 882 4,200 183,968

% 28.6% 30.7% 14.6% 10.2% 11.2% 1.9% 0.5% 2.3% 100%

State/Territory of Usual Residence

New 
South 
Wales

Victoria Queensla
nd

South 
Australia

Western 
Australia

Tasmania Northern 
Territory

Australian 
Capital 

Territory

Australia

Polish 
language 
spoken at 

home

14,124 15,175 5,224 5,677 5,978 685 118 1,089 48,083

% 29.4% 31.6% 10.9% 11.8% 12.4% 1.4% 0.3% 2.2% 100%

State/Territory of Usual Residence

New 
South 
Wales

Victoria Queensland South 
Australia

Western 
Australia

Tasmania Northern 
Territory

Australian 
Capital 
Territory

Australia

Born in 
Poland 13,451 14,706 5,030 4,954 5,573 579 124 943 45,368

% 29.6% 32.4% 11.1% 11% 12.3% 1.3% 0.2% 2.1% 100%
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Festiwal „PolArt 2018” w 
Brisbane  

PolArt to największy i najstarszy polonijny 
Festiwal w Australii.  Pierwszy pod nazwą ArtPol 
miał miejsce w Sydney w 1975 roku. Kolejny 14. 
Festiwal - PolArt 2018 - odbędzie się w Brisbane 
w dniach 27 grudnia 2018 – 6 stycznia 2019. 
Patronat nad festiwalem objął Ambasador RP w 
Australii, Michał Kolodziejski. W planie wydarzeń 
festiwalowych są między innymi.:  
koncerty folklorystyczne z udziałem kilkunastu 
zespołów z Australii i NZ (Playhouse Theatre, 
Queensland Performing Arts Centre); koncerty 
muzyki poważnej i rozrywkowej oraz konkurs 

im E. Malewicz dla utalentowanej młodzieży 
polskiego pochodzenia; spektakle teatralne 
(Auditorium Redlands Performing Arts Centre); 
spotkania literackie (State Library of Queensland); 
wystawy malarstwa (Queensland College of Art 
oraz Redlands Performing Arts Centre); „Koncert Niepodległości” jako dar dla Polonii od rządu RP; konkurs 
mody polskich strojów regionalnych wraz z rewią finalistów; festiwal polskich filmów fabularnych (organizowany 
przez Puma Press); program dla dzieci oparty na bajkach Tuwima i Brzechwy (State Library of Queensland); 
Loteria Malucha (polskiego Fiata 126); Bal Sylwestrowy (Sofitel Hotel).


Wszelkie informacje dotyczące udziału w PolArt 2018, kontakt z Komitetem Organizacyjnym, możliwości 
sponsorowania festiwalu, loterii etc., można znaleźć pod adresem: www.polart2018.com.au. 
 PolArt 2018 obecny jest również  na Facebook: https://www.facebook.com/polartaus.


Informacje nadesłane przez Organizacje Członkowskie RNPA 

Wyniki wyborów w organizacjach członkowskich w 2017 roku: 
Rada Organizacji Polskich w ACT: 

W dniu 17 października br. został wybrany Zarząd Rady Organizacji Polskich w ACT na kadencję 2017-2019 w 
następującym składzie: Andrzej Alwast OAM (prezes), Wanda Horky (wiceprezes), Edward Sulikowski (skarbnik), 
Aleksandra Płazińska (sekretarz), Maja Sztuka (drugi sekretarz), Barbara Alwast (rzecznik).


Związek Polski w Hobart

W dniu 24 września, odbyły się wybory do Zarządu Związku na rok 2017/2018 w składzie:

Prezydent – wakat, I wiceprzewodniczący – wakat, II wiceprzewodniczący - Elżbieta Chelkowska, III 
wiceprzewodniczący – wakat, sekretarz - Adam Grabek, skarbnik - Andrew Leszczyński. Członkowie Zarządu - 
Zbyszek Klimek, Christopher Leszczyński, Krys Śmietański, Edward Kremzer i Henryk Rybak.


Związek Polski w Newcastle:

W dniu 26 sierpnia, Walne Zebranie Związku Polskiego w Newcastle wybrało nowy Zarząd w następującym 
składzie: prezes Janina Sulkowski, wiceprezesi Mietek Rataj i Marek Bartczak, sekretarz Justyna Kołodziejska, 
skarbnik Ela Radna. Członkowie Zarządu Eliza Miron, Mariola Kolbas, Kasia Lewandowska, Elżbieta Alterman 
(przedstawiciel Szkoły Polskiej), Robert Łojszczyk, Marian Radny, Wiesław Wójcik i Dariusz Alterman.
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http://www.polart2018.com.au/
https://www.facebook.com/polartaus

